
O

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL,

	

SEÇÃO	 PÁRTE II

	

DECRETO N.,-.46.237	 DE 18 DE' Ermo DE 1959

• . ANO 111 — N.° 151
•

.	 _	 ....
DEPARTAMENTO NACIONAL 	 -	 Serviço Técnico Distrital, símbolo
DE ESTRADAS DE RODAGEM ---MIÍSIISTERIO DA -VIAÇÃO 

I P(delr2: cd
rolaci39a DpiseitoritDoceRreoldoovniásflotaLe7-.

• .	 -\
PORTARIAS DE 9 DE 'MAIO	 de 19-4-60.E' OBRAS PUBLICAS

N9 692 -a. Dispensar o Escrevente-
Dactilografa rereiencia "19", da aa-
bela Numerica Especial de Men:alis-
tas' Valler Gomes Vieira, da. funçao
gratificeda de Chefe da Seçáo de Co-
municações (S. A . -3) , do Serviço
Adminietrativo D is tr 1 ta 1, 'simbolo
FG-4, do 39 DMrito Rodoviário Fe-

de 19-4-tiO.
N9 653 — Dispensar o Engenheiro

interino classe "K", Américo de je-
elle Costa, da função gratificada de
Assessor Tecnico, sunbuto r11-2, do
39 Distrito Rodoviário Federal, cria-
da pelo Decreto n9 48.127, de 19-4-60.9

6P4 — Dispensar o Desenhista,
referencia. "23", da Tabela Numerica
Especial ,de Mensalistas, Sebastião
~neer da Silveira Brito, da Funceo
Gratificada de Chefe da Seção do
Laboretúrio'; (S.T.D.-4), do Serv,ço
Tècnico.. Distrital. símbolo FG-3, do
39 'Distrito Rodoviário Federal, cria-
da pelo Decreto n9 48.127, deinla9;4,A-tiOd...

N ? 6g5 Dispensar c. Aux
ministrativoi Classe "K'', Dager de
Souza Serra, da 'função gratificada de
Chefe do Serviço Acaninistrativo Dis- •
trital simbolc FG-2, de 39

- Distellea Rodoviário . Federal, • criada
Pelo Decreto n9 48.127, de 19-4-60.

N" 699 — Designar Estreveete.
Dactilógrafo, referência "19", da a-
bela Numérica -Especial de MensatS,
tas Hoinero do , Sant0 Amaro Viro:
lino de..Meneses,' para exercer a fun-
ção gratificada. -de Chefe da Serão
cAl dnelnistratIvo .Dis tr I tal, sfelanto
e Pessoal (S.A .D.-4‘ , do Servirei

FG e4, tio 3e DI trito Rcdoefário Fe-
deral, criada oelo Decrete. n9 48.127,
de 19-4-60.	 •
:N9. 700 — Designar o Engenheiro.

referência "28", , drt 'Tabela Numérica
Especial de Mentalistas. José Gendirn
Malte para exercer a funçeo eratm.
csida de -Chefe da Secãe 'de. Cus+oto
eS,TeD.-5), rio Serviço eeeenico
Rtraltr?olVarinliobr'FlierfFne_rel,3e' ri7r1 39penlo."+1)-4eit?creio no _48.127.. de 19-4-6(1.

N9 702 — Deslenar o Ajudante., re-
ferenela "17", de Tobele Nerni-re,
Especial de Mensalistas, Haroldo Jor-
ge Brame Vieira, para exercer a tun-•

gratircade de..Eneereeee clo ro
Almostarifedo (DD-3), • s ímbolo PG-5,
do 3e -Distrito , Rodovier ie n F-rieeee
crierl e pelo Decreto n9 411.127,. de 19-4
de 1960.	 .

N9 703 a- .Desi enar o ve.ereeee•e
-Dectilevrafo. referencia "19"' da Ta-

bele»Nlirnérien Esn- etei ee (1•
taS; %José . 'Alberto Neel l eira Fernen-•
des, para exercer a funçeo erniefice-
da de ("bei' . ch Sean Ao tent-e-0111:e
dade	 Pie Servien Adrni- .
nistriavo	 si/1111pin Free4,
29 Distrito Rcalowi4 *4o - 17*0^917. cria- •
da, pelo Decreto n9 48.127. de 19-4-60

CAPITAL FEDERAL 'QUINTA-FEIR-A, 6 DE JULHO DE 1961
-

.do Regimento aprovado' pe.o Decreto
•is9 44.656- de -17-10-58 ,resolve:

Tendo em vista o constante da Pro-
cesso no 36.722-57.

Ne 676 — Designar o Engenheiro
classe M, Salvino Pires,' para exer-
cei a função gratificada de Assessnr
Técnico, simbolo FG-2, do - 129 Dis-
trito Rodoviário Federal;, criada' peip
Decieto 119 48.127, de 19 de abril de

O Diretor-Geral do Departamento
Noclonel de Estradas de Rodagem,
usando as atribuiçoee oue lhe . con-
fere o item - XXXII do artiga 142,
do Regimento aprovado pelo Paire-
to n9 44,656, de 17-10-58, combinado
com o artigo 7, .d0 Decreto nilmero
48.127, de 19 de abril de 1960 regAve:

Tenrt-	 ,vii•ta a autbrizac zto me-
sidenclal exarada na E. M. n9 79. de
13-6-00'— PR — 18.192-60	 9.
de 15-6-60 e tendo em vista o cens-
tante do -processo n9 36.722-57

N9 679 — Designar — O Eneenteiro

	

.	 deral, criada pelo Decreto li o 48.127,

Interino' classe' K. Joacivilin Francis-
co seivilvena para exercer a fun-
çào gratificada de , Assessor Técnico,
simbolo FG-2, do 12 9 Distrito Rodo-
viário Federal.

O Diretc-e Pene dam en to
-Nacional, de insw.,ats de Rodagem
usando as, atribuicões nue lhe con-
fere o Item XXXII, do arti go 142, do
Reeimento atrevera) Delo Decreto ne
mem 44,656, de 17-10-58, resolve: e

Tendo em vista o constante do prep.-
cesso n9 36 72?-57.

N9 630 — Designar o Engenheiro
classe L — . Jose• do Couto Enrico Fi-
lho, para exercer a funçáo gratifica-
da de Assessor Técnico. símbolo FG-2,
do 129 Distrito Rodoviário Federal,
criada pelo Decreto n9 48.127, dc 19
de abril- de 1960.

Tendo eni vista o constante do
preces° no 21,998-61,

119 , 681- — D.SpeOSar o Engenheiro
interino classe e K" Francisco de
'Assis Cavalcante Matos, da função
gratificeda de Chefe do Serviço Téc-
nico Distrital símbolo
PG-1, do 39 Distrito' Rodoviár io Fe-
deral, - criada pelo Decreto 119 48.127,
de 19-4'-60.	 -

N9 682 — Dispensar a Escreeente-
,Dactilografa- referência "22", da Ta-
bela Numérica Especial de Mensalis-
tas -Maria das Neves Machado, da
funçéo graieficada de , Chefe da Se-
ção de Pessoal .(S.A.3.-4), do Ser-
Viço Administrativo Distrital, sím-
bolo FG-4, do 39 Distrito Rodoviário
.Federale criada, pelo Decreto -número
48.127 de 19-4-60-

N9 Re — Dispensar o Técnico de
Campo referência "25" da Tabela
Numérica -Especial de Mensalistas
Francisco Alves Bezerra, • da função
gratificada, de Chefe . da 'Seção de
Equipamento (S.E.M.-1), dd_ Servi-
ço de Equipamento e Material Dis-

DE 1961
.0 DiretoreGeral do Departamento

Nacional de l,Estradas de Rodagem,
usando as atruouiçoes que lhe conte-
re o item eSeeete, ao Artigo 142 do Re-
gimento aprovado peio Decreto nú-
mero n9 44.656 cie 11-1048, resolve: -

Tendo em vista o constante do pro-
cesso no 7.216-61,

No — Dispensar O .Escrevente-
Datilógrafo reierencia "21" au Ta-
bela Numerica Especial de Mensana-

• tas Rajmunati Aguiar, da funçao de
Chefe da Seção de Comunicaçoes ,da
Comesse° Especial B1-29, devendo o
constante na present.e portaria ser
considerado efetivo a partir de 1 de
outubro Je 1960.

N9 667 — Designar o Auxiliar de
Campo referência 19 do Quadro do
adinisterio na Agricultura.,Wasiungton
Denucheli, para exercer a função de
Chefe da Seção de Comun icações da
Corniesito Especial BR-29, devendo o
Constante na presente portaria ser

'considerado efetivo a partir da 1 de
outubro de 1960.

O Diretor-Cieial du Departamento
Nacional de Feiradas de Rodagem.
usando as rad:afições que' lhe confe-
re o it.enl XXXIV, do artigo 142, ao
leegimento aprova,do.pelo Decreto rni-
Inero 44.656, de 17-10-58 resolve:-

Tendo em vista' o constante do pro-
cesso n9 14.404-61ç

No 669 —, Dispensar a pedido, da
função de . Ajudani,e, referência 17, da
Tabela Numérica Especial de , Mensa-
listas, Paulo de Carvalho.

pORTARIAS-- DE W DE MAIO,
'DE 1961	 .

O Diretor-Geral \ do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
usando as atribuições que lhe confe-
re o Item XXX', da artigo 142, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nume-
ro 44.656, de 17-10-58 resolve:

Tendo em vista o 'constante .10
cesso no .59.023-69.1

N9 672 — Designar o Topógrafo,
referência 21. da Tabela Numérica
Especial- de Mensallstas. Altainiran-
do .Mnos d Andrede, pau exercei
a funçao de 'Encarregado do Escri-
tório de F1sca1izaçáo;BR-7, do fII se-
tor'de Trabalho da', Comissão Es pe-
cial de Obras da Rio — Bebia, de-
vendo o disposto na I presente porta-
ria ser'considerado efetivo a partir de

Tendo em vista le .constante do
processo n9 2.011.61,

No 673 — Designar o Auxillar=Ad-
ministrativo classe J — Sadv de Soe.
za Wernerck, para eXercer a função
de, Encarregado do Depósito DER-6
sediado em Leopoldina, na jurisdição
da Comisaõ Especial de Obras da
Rio — Bahia (CEORB).

O Diretor-Geral do Deieartamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando as atribuições que lhe .con-
fere o item xxxn, do artigo 142,

trital,. símbolo FG-5. do 3 9 Distrito
Rodoviário Federal, Criada pelo - De-
creto no 48.127 de 19-4-60. _
/No 684 — Dispensar- q Engenheiro

Interino classe "K", Clyises Almei-
da, da funçãe gratificada de Chefe
do Serviço de Trânsiio Distrital
(S.Tr.D.), símbolo FG-2; do 3 9 Dis-
trito Rodaviário Federal, criada pelo
Decreto no 48.127, de 19-4-60.

N9 685 — Dispensar o F,ngenheiro
Interino clasSe "K", Tose Lourenço
Mont'Alverne. da Função Gratificada
de Chefe da. Residência„ prefixo
R-3-2, símbolo FG-2, do 39 Distrito
Rodoviário Federal, criada pelo De-
creto n9 48.127, de 19-4-60.	 •

N9 686 ---- Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo, referêncie "23", da Ta-
bela Numérica-Especial de Mensalls-
tas, José Ivo Moreira, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Mate-
rial .(S.E.M.-2), do Serviço de Equi-
pamento e Material Distrital, sim-
bolo FG-5. do 3° Distrito Rodoviária
Federal, criada nelo Decreto número
48.147, de 19-4-60.	 - •	 •
• N9' 687 — Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo, referência "25", da Ta-
bela Numérica-Especial de Menstais-

'tas, Francisco Rodrigues da Silva Fi-
lho, da função. gratificada de Encar-
regado do Almoxarifado ÇDD-3).
símbolo FG-5, do 3 9 Distrito Rodo-
viário- Federal, criada pelo Decretoan9 48.127, de 19-4-60.

N9 688 — Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo, referência "22", da Ta-
bela Nueérica-Estiecial de Mensalfs-
taa, Francisco Miranda Portela, da
função gratificada de Chefe da Se-
00 de Contabilidade (S.A.D.-2), do
Serviço Administretiv e Distrital, sim-
bolo FG-4, do e9 Distrito Rodoviária
Federal, criada nela Decreto número
48.127, de 19-440.	 . • ,

N9 - 689 — respenear c • Geerda elo
Tráfego Rodoviário, referência "18",
da Tabela Numérica Especial de
Mensalestas, José Pereira da Silva, de
funçeo gratificada de rheee da Se-
cão de-Estatístista' (S. Tr. , D. 2), do
Serviço de Trânsito Distrital, símbolo

-FG-4, do 39 Disteite Rodovierin Fe-
deral, criada` pelo Decreto 119 48.127.
de 19-4-60.,

690 — Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo, referência "24", da Ta-
bele Numérica Especial de Mensalls-
tas, José Pessoa de Magalhães, de
fifnção gratificada de Chefe da Seção
de Custeio (S.T.D.-5)„ do Service
Técnico . DIstrital, símbolo FG-3, do
39 Distrito Rodoviário Federal, crie-
da n"lo Decret rl n9 48.127, de 19-4-60.

N9 691 — Dispensar o Esceevertea
Dactilógrafo, referência "23". da Ta-
bela Numérica Especial de, Mensalls-
tas, -Juane Mala de Negreiros, da
função gratificada de ','Chefe da Se-
ção de Cooperação (S.T.D.-3). lo

•



IMPÓSTO DE RENDA
Regulamento expedido

peio Decreto a.9 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇA0 N.' 726"

Preço : Cr$ 8,00

.VENDA:	 •

Seção de Vendas : Av. RJcIrigues
Alves, j. "	 '

Agéncia I: Ministério da Fazenda

Atende-se a-pedidos pelo Serviço
b(totk. de Reembeilso Postal

1410 Quinta-feira 6
	

DIÁRIO OFI IAL (Seção 1 — Parte !I),	 Julho de 1961

DIRETOR-GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

curpe oo ossviço os owsucsobas 	 ermos OA ssatto Os tosooelo
MURILO FE1ZREIRA ALVES . MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
II	 -•

Orgão destinado • publicação dos atos da administração descentralizada
mu oficinas do Departan coto ao 14',eoss Nacloasi

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

EXPEDIENTE

BRASIL] A

tesprovidenciar a respectiv
renovação com antecedência'
mínima, de trinta (30) dias. 

1
/1

— As Repartições Pública -
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renkadas até 28. de
fevereiro de 'Ceda - ano e às
iniciadas, em qualquer época.,
pelos órgãos . competentes..	 •	 .1

— A fim de. possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto.
à sua / aplicação,. solicitamos
*dêem preferência c/ remessa
por meio , de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento.•

nn••,

— As Repailições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado ?à publicação nos
'jornais, diàriamente, até às
15 horas, _exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas. way:

— As reclamações pertinen -
tes à matéria retribuída. nos

,casos de erros ou omissões, de-•
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17.30 horas, •no máximo

• até 72 horas após a salda dos
'órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
'exterior, que serão sempre

-- ^anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca. por seisimeses ou um ano.

ãd assinaturas vencidas
poderão ser suspensos. sem
aviso prévio.

BEP4R11OES E PAIIT1CULMIES

Capital e Interior: -
Semestre	 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

-
-	 Exterior:
Ann . •	 . . Cr$ 136,00

Para facilitar, cios assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, , na
parle superirc do enderêço vão
impressas - o número do talão

AM). g qt•• • • Cr$ 76,00
-Exterior:

Ano :	 • Cr$ 108,00

de registro, o més e o ano em
que findará.	 . .

A fim .de evitar solução .de
continuidade no recebimento
dos( jornais, devem os assinan-_	 .

de Imprensa Nacional.
• -

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa. acresci.'
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por cuia
decorrido.'

n•n••n
	 •••••••

ISIIÃO I n•

4%4%4 ASSINATVRA

FCNCIONÁRIOS

Capital e Interior'
Semestre.. • • 'Cr$ Sh,99

• N9 704 — Designar o Escrevente-
Dactilógrafo, referência •.‘22', da Ta-
peia Numérica E.-:pecial de .1 lensilis-
tas, Francisco Miranda Portela, para
exercer a- função gratificada de Che-
fe da Seção de Material (S.E.M.-2),
lo Serviço de Equipamento e Mate,
rial Distrital, símbolo EG-5, do
Distrito Rodoviário Feleral, • criada
pelo Decreto n9 48,127, de 19-4-60.

N9 705 — Designar 'a- Escrevtnte-
Dactilografa referencia -"22" da Ta-
)eia Numerica .Lspecial de Mensaiis-
ias terancisca 'Memória Soares á Sou-
• para .exercer a função-gratifica-
ia de Chefe ria Seção de Comunica-
os (S.. A .D , do Serviço Mimo-
iistrativo Distrital, suntioio PG-4,, cio
• Distrito-Sodoviario .e .ederai, criaoa
)elo Decreto n9 48.1'47 de, 19-4-60.
-N9 708 — Designar o Auxiliar-Ad-

mialsaativo ciasse .	Dager cie
SJIláa Seria, para exercer a lunçao
gratificada de Chefe da seção tie

k..„..e.r.à-2), do serviço' de
Irans,to Distrital, shnoolo FG-4,
39 Distrito R000viário pecterai, cria-
ria pelo Decreto n 48.12i, de ).9-4-60.

709 — Designar o Escrevente-
Joetilogiafo referencia "21" da 'Ia-
icã Numei_ca de Atiensaiis-
;as Dionisio Leonel de Alencar Neto,
sara exercer a turivi.o gratificada De

tia beção cie Equipamento
:S

•

 .E. M.-1), do Serviço de Equ.pa-
mento e material Distrito!, simoolo
PG-5, do 39 Distrito Rodoviário Fede-

peio Deciew n9 48.127 de

OViretor-Gera.1 do Departamento.
:ciai de Estraoas de Rodagem,

usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXII,. cio art. 112, do
Regimento aprovado peio Decreto nú-
m.-J.o 44.6E6, de 17-10-58, combinado
com o .art. 79 do Decreto .n 9 41.127,
de 19-4-Z0 e tendo em vista a auto-
r.,aç..o wesidenclal exarada na E.M..
n9 79, de 13-2-53 — PR — 18.432-60
— D.O. de 15-6-G1, resolve;

_	 .
Tendo em vista o constante d",-)ro-

cesso ia: 21.998-64'
N9 696 — Designar o• Engenheiro

Interino classe "K", Léo charles Hen-
/ •

ri Bossard, Para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de La-
boratório (S.T.D.-4), do Serviço Téc-
nico Distrital, símbolo FG-3, do 39
Distrito Rodoviário Federal.,

N,*; 697 Designar . o Engenheiro
interino classe "K" Ulysses Almeida,
para exercer a fonção gratificada de
Chefe da Seção de Cooperação (S.T.D.

3), do Serviço Técnico Distrital,
simbolo PC3-3, do 39. Distrito Rodoviá-
rio Federal.

-
1\19 698 — Designar o Engenheiro

interino classe "K" , , Eduardo Saboia
de Carvalho, para exercer a função
gratificada -de Assessor Técnico, sím-
bolo FG-2, do 39 Distrito Rodoviário

	

'Federal.	 .

N9 701. — Designar O Engenheiro
interino classe "K".. Américo de Je-
SU.3 Costa, para exercer a função gra,-
tificada de Chefe da Residência, pre-
fixo R-3-2, simboto 0'G-2, do y D1.s-
trito Rodoviário Federal.

N9 , 706 — Designar' o Engenheiro
Interino classe "K", Jose Lourenço
Mont-Alverne, para exercer a Jun-
ção gratificaoa de Chefe do Serviço
Administrativo Distrital (S.A.D.),
símbolo FG-2, do 3 9 Distrito Rodoviá-
rio Federal, criada pelo Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60.

N? 707 — Designar o -Engenheiro
interino classe "K", Francisco de As-
sis Cavalcante Matos, para exercer a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de Trânsito Distrital (S,Tr.D.),
símbolo FG-2, do 39 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 710 — Designar o Engenheiro
interino classe "K", José Adauto Sa-
les, para exercer a função gratifica-.
da de Chefe da seção de conservação
(S.T.D.-2), do Serviço Técnico Dis-
trital, símbolo PG-3, do 39 Distrito
Rodoviário Federal.

• N9 711'— 'D

•

 esignar o Engenheiro
Interino classe' "K", Abdias veras . Fi-
lho, para exercer a função gratifica-

-	 -
da de Chefe do Serviço Técnico Dis-
trital (S.T.D.), símbolo FG-1, do 39
Distrito Rodoviário Federai.

José Lafayette Silviano do prado —
Diretor-Geral.

pORTARIASDEDE19631 D.E. JULHO

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXII, do_art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com o Art. 79 do Decreto n9 48.127
de 19-4-60, resolve:

"rrendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 37.547-61.

N9 1.166 — Dispensar o'Auxiliar de
Administração classe "J" Roberval
Lopes de Souza, da função gratifica-
da de Chefe do Serviço de Adminis-
tração • Distrital símbolo
FG-2, do 79 Distrito Rodoviário Fede-
ral, devendo o constante na presente•

Portaria, ser considerado efetivo, a
partir de 23-6-61.

1 .N9 1.167 — Dispen:sar a Contadora,
classe "K" Sueeda pessoa de Barros,
da função gratificada de Chefe da.
Seção de Contabilidade Distrital
(S.A.D.-2), símbolo FG-4, do 7 9 Dis-
trito Rodoviário Federal, devendo o
constante na presente Portaria, ser
considerado efetivo, a partir de 23-5
de 1961:	 1

N9 1.168 Designar a Contadora
classe "K" Sueeda Pessoa de Barros,
para exercer a função gratificada, de
Chefe do Serviço de Admjnistração
Distrital (S.A.D.)„ símbolo FG-2, do
79 Distrito Rodoviário Federal, deven-
d000 constante na presente Portaria,
ser considerado efetivo, a partir de
23-6-61. — José Lafayette,Silviano do
Prado — Diretor-Geral.

PORTARIA DE 29 DE JUNHO
DE 1961

O Diret-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XLIII, do art. 142. do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 1.149 — Lotar. na Comissão de.
Concorrência de Serviços - e Obras
(C.C.S.0.), o Tarefeiro Wolney Leo-
ne, com anterior exercício ,na DiviSãO
de Construção (D.Ct.).

PORTARIA DE 3 DE JULHO
pn 1961	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Eátradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXII, do Artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nó-
mero 44.656, de 17-10-58, resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 37.273-61,

N9 1.178 — Designar o Engenheiro
classe "O" João Baptista Simões Cor-
rêa, para exercer a funcão de Subs-
tituto do Diretor da Divisão de Cons-
trução (D.Ct.), em suas faltas e im-
pedimentos eventuais, até 30 (trinta).
dias.

José Lafayette Silviano do Prado
Diretor-Geral,

•



Quibta-feira 6
	

DIAp,10 OFICIAL (Seção 1	 Parto 11)
	

Julho de 1951 1411
	JEUNIMMIel~~1b

ke. •EDITAI/9 E .AVISOSMINISTÉRIO
• DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS
bEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
DE N9 51-1961

•
Rodovia: BR-12-RN.
Trecho:' Macaiba — S. Cruz.
Sub-trecho:_ Da est. O à est. 186

(Variante de contenno de Macalba).
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de' Estradas de Rodagem,
nêste Edital denominado D. N. E. R.,
torna )público para conhecimento dos
Interessados que fará realizar às 9 ho-
ras do dia 24 do mês de julho de 1961
'na sede dá D. N. E. R., na Avenida,
Presidente Vargas n. 9 522, 21.9 andar,
no Estado da Guanabara, sob a pre-
sidência do Engenheiro Lauro Diniz
Gonçalves, Concorrência Pública para

• execução de trabalhas rodoviários adi-
ante descritos, mediante as condições
seguintes:

— Propostas

•1. Poderá apresentar proposta toda
a-e altialqUer firma, individual ou social,

• que satisfaça as condições estabeleci-
das neste Edital,

Parágrafo único, Não serão toma-
das em' consideração propostas apre-
sentadai por consórcios ou grupos cie
firmas.

2. A . proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da concorrência acima referido, na
hora e no local fixados para a con-
corrência, em envelopes separados, ta-
chados e lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteira, além da Ra-
zão Social, os dizeres: "Departamen-
to Nacional de Estradas de Rodagem
-- Concorrência Pública — Edital n9
	  o-pritneiro com o sub-titulo
"Proposta" -e o segundo com o subti-
tulo "Documentação".

3. Conterá a preposta:
a) nome da proponente, residência

ou sede, suas caracteristica.s . e iden-
tificação (individual ou social); •

b) Acréscimo ou redução, em _por-
centagem única, sôpre os preços cons-
tantes da Tabela de Preços do DNER,
para os serviços de terrapienagem e
obras de arte correntes em geral apro-
vada pelo ',Conselho Executivo em 7
de junho de 1961.

c) .declaração expressa da aceitação
das condições deste Ninai;

d)- a juiza do Presidente da Conçor-
'anela, podara ser exigido o reconna-
cimento da ,firma do signatitrio ou
responsáveis, pela, proposta, por tabe-
lião do Estado da Guanabara.

4. A p'-oposta -será apresentada em
rapei tipo alinaço ou carta uactliugdi-
fada, em linguagem, clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

6. Deverá eer apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira kde Identidade do respon-
sável peia firma e signatario da pro-
posta;	 r-i	 •

b) carteira profissional devidamen-
te registrada no C. R. E, A., do En-
genheiro responsável pela firma na
execuçáo da obra, bem como cartum°
de registro da 'I firma e prova de quita-
ção de ambos'com o C.R.E A.; .

C) provas - de quitacão corri as
Fazendas Federal, Estadual e Muni-
cipal (certidões);

d) proVas de i cumprimento da legis-
lação civil, comerciai e trabalhista vi-
gente (contrato social, lei dos dois
têrços, certidões negativas de protes-
tos, implasto sindicai relativamente aos
empregadores, empregados e respon-
gameis- técnicos, etc.);

e) Certifiçado de capacidade teclai-
\ LCM7

f) relação de equipamento mecâni-
co •de propriedade propoliente que
será aplicado na execução doe servi-
aos;	 •

g) requerimento solicitando autori-
zação pára depósito da caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando aoarodução média mensal; con-
tendo o cronograma de aplicação, no
canteiro de trabalho, das diversas uni
dadas de equipamento relacionado
pelo concorrente; -

i) provas de que os responsáveis le-
gais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleições (artigo 38, -pará-
grafo 19, alínea c, da lei n9 2.550 de
25 de julho de 1955) 	 .

§ 1.6 . A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia deviaamente
autenticada.

§ 2.9 Cada documenfo estará sela-
do na 'forma da lei.

§ 3.9 A Juizo da Comissão, *poderá
ser permitida _a regularizaçãc de ta-
lhas referentes a documentação 'ate a
hora do inicie da abertura das pro-
postas.

II — Provas de Capacidade
•

8. A participação ne concorrência
depende de prova de capacidacie téc-
nica.

7, paaa prova de capac.a.ade 'Er-
nica . será exigido que a firma pos-,
sua equipamento mecânico disponi-
vel de sua propriedade, capa? de pro-
duzir o volume do serviço no prazo
estipulado.	 -

Parágrafo único. A prova de equi-
pamento mecânico será feitaametlian-
te relação circunstanciada, coritendo
indicação de marca, espécie, potên-
cia, capacidade, tipo, caracteristicas,
estado de conservação, relativamente
ft cada unidade, e, indicarão do locai
em que se encontra, para efeito de
Inspeção pelo D.N.E.R. O cai-Immo
apresentado, a juizo cio D.N.E.R.,
deverá produzir dentro do pra to - es-
tabelecido o volume tolas do serviço
e não poderá ser •inferior • o abaixo
relacionado:

2 (dois) tratores de potência (barra
de tração) igual ou superior a 100 HP,
equipado com lâmina;

1 (um) escavador equipado com pá
mectinica (snoVelT do 0,573 metros
cúbicos de -capacidade (alternativa-
mente. 'carregadores frontais com pá
mecânica de 1,146 metros ,cúbicos de
capacidade);

1 (uma) motoniveladora de potên-
cia.(freio) igval ou superior a 100 11P;
-10 (dez)	 transportadorea '(cami-

nhões) de carroçaria fixa basculan-
te -ou destacável, vagões autemóveis_
de. descarga inferior; -

1 (uma) betoneira de 300 litros;

111 -- CAUÇAO

ção de inidoneidade a firma' que,
tendo requeria°, nao tenha satisfeita
o deposito da cauako, na piaze que
the\ foi detendo.

§ 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem ' de classifica-
ção dos licitantes, de acôrdo com
o Critério julgador dêste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
aaa—aaauco laca interessadas, exceçao
feita aos três primeiros colocados. c*
cades so poderão obter devolução de
suas respectivas cauções depois de ho-
mologada' a conciarrência pelo Come,
lho Executivo do D. N. E. R.

11' 59 . A caução correspondente à
firma declarada vencedora ficara
em poder do D N.E.R,, para garantia
da assinatura e fins do Contrato.

9. O vencedor da aoncorrência re-
forçara a caução depositada, na iam-
formidaae do artigo 8, com outra cie
valor necessario a completar, coar
aquela, .um por cento do valor atri-
buída à adjudicação, para efeito da

•assinatura do •Contrato de Empautsi
da, em mheda corrente do pais ou em
tieulos da divida pública federai, -a-
presentados seio respectivo vaior no-
minal. Não se admitira, na nooteee
em que o atributo financeiro dei 0c.
ao contrato venha a ser interior as.
custo prescrito no Editai, redução sa-
bre o valor da 'caução inicial,

1 . 19 A caução Inicial será reforç't.
da, durante o cumprimento do Jon
trato, mediante o reconnmenso, no
ato 'do pagamento da conta co,:res-
pondente a cada Maliaçan ou sadia
devedor da Mediçao, de unportaocia
necessária a completar, com os re-
forços anteriormente procedidos 'a
(cinco por cento) do valor dos servi-
ços ate então executado.

§ 29 —'A caução Inicial e .os res-
pectivos retorças serão levantados ce-
pol0 de cuncluidva na 4erv . k5j  e rue.

a obra tiu'l( Li N @' R Em easr
de-rescisão do Contrato e interrupaão
der aerviços nao C, io . levoivittos
caução inicial, e' os seus reforços a
menos que . 11 restam. e a parausaun
rios • serviços decorra de acordo cont

oi D a 
N E. R. ou de falência da

.rrm. 

IV — DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
FORMA DE	 U AO ANDA-

.	 . MENTO
10. Os serviços a executar -situain-

se na Rodovia BR-12-RN, trecno a-
callia,.-5,* Cruz, sun-trecho compreen-
dido anile as estacas O c 186 (Va-
riante contorno de mareias ) da lo-
cação do projeto do D'aN.E.R., e
compreendem: -

a) terrapienageni ruecânica veceisá-
ria à configuração do corpo estradai,
correspondente a unia movimentação,
sob uma distância média provável de
0,800 km., da ordem de 120.000 ma
(cento e vinte mil metros cúbicos)
com a seguinte. classificação provável:

Escavação em solos — 100 %;
br Serviços preliminares e comple-

mentares, • compreendendo valetas,
caminhos de serviço, canais de dersa-
cão e similares; revestimento primário
e carcaz (postes de madeira de ,e1)
delimitadores da faixa de daminia' do,
suatteclia, cem uni casto te nil eati-4
mado em 13% (dez por cento) da-;
quêle correadoad ante aos serviços con-
signados na alinea a;

e), obras de arte correntes, de alve-
naria, metálicas, de madeira e de con-
creto. inc.usive drenos subterrâneos,
bueiros, obraa de arrimaaem. enioca-
mentos ponrilhões até 5 in de vão li-
vre e similares coai um rosto
estimado em 5% (cinco por cento-)
daquele correspondente aos serviços;
consignados na alfnea a. 

•-Paragrafo único — O volume, a dis-.
Unam de transporte e os teores, acta

ina consignados figuram apenas como
orientação para ki objeto da preaente
concorrência, não cabendo ao Çontra-
tante a apresentação de qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados volumes e teares, que vicem
óhter reajustamento da base de pre-
ços propostos,

11. Os serviços serão executados as
acôrdo com as normas técnicas e ea-
pacificações vigentes no 1) N. E „
as condições dêste Edital e a proptea.
ta apresentada.

12, A Proponente apresentará proa
grama detalhado de produção- mtn.sal
média dos trabalhos, de modo a asse-
gUrar o andamento proporcionai ao

"prazo previsto para a conclusão. 
13. A Proponente se obrigará a

aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no Parágrdlo (mico do item 7,
Capitulo II,à medida que, fôr sendo
julgado necessário pelo D.N.E.R. e
mais o que necessário seja para ner-
feita eadkuçáo da obra.

V — PRAZOS

14. O pino para assinatura do
Contrato será de 10 (dez) aias .on-
secutivcs. após a, conapcaçáo para esae
fim expedida pela Procuradoria Ju-
dicial.

lhos fica fixado em 20 (vinte) 'tias
15. O prazo para iniço dos traria-,

contados da data da expedida° da 19
ordem de seri-i,7o, a qual devera eer
expedida dentro dos 20 1 vinte) dias
seguintes á assinatura do Canina°
• 16.	 prazo para condi:5a° total doi
trabalhas fica fixado em 200 dias
cunsacutivos, contadas da dr ta cor as-
pondante ao último dia para ésse
estabelecido no item 15.

17. A prorrogação dos' peazos ficará
a excaisivo critério do Diretor-a4aeal
do D.N.E R.- e, semente, será poasi•
vel nos seguintes caaos:.

ai falta- de elementos técnicos aa-a
execução dos trabalhos q q ancio o lar-
nectmento dèles couber ao 1) 11 e R

b) pei'locia excepcional de. chusaa;
!boas); atraso na dcsaprooriação des
propnedades atingidas pelos traaa-.

ch ordem escrita do , D N E T. 
1para paralisar ou reetalnan a eira.

atiçai) das trai:Q./los no Ir:tete:Ne Ja
admintstraçao;

eu excesso em relação ás (mana r:. •
des de serviço previstas no arilge 1()
Capitulo IV, do presente Edital.

VI . 7 PA GAMENTOS	 •

18, Os pagante:lisos corresproderarn
a) a Medições Proveaórias lama 'a-

tivas) ou iedição Fanal dos aceviaas.
procedidas de acordo com ' as in.•••.r,l-
cães para os Serviços de aietaça •a me
Obras • Reciouttrias a cargo do Li N
E. R ;
I); as Avaliações perlódiens dos servi-
0F, execwàuus nau stn,Au

'mais de duas Availaçae.s antes .e ser
procedida. tITTIFI Me.ltção.

	

vn — vÁLOR E ' Can AÇA()	
•••

19, o valor aproximarlc
aos g C 1'4 lriia Prlei o ti 	 e- •
é de Cr$ is.ow.) .no,^n (quine ent-
ilases de C:alross clent:0 ex-
pensas da dotraao da verba 2 • 0'.3
1.1.1.11.3 do Orçamento uts Untais
para 19,1.

8. A particibação na concorrência 11
depende de depósito • de • caução,

Tee a ti en ria N.P. R.. no vaiar
de Cr$ 150.00C,00 (cento e cinailen-
ta mil crtizeiros) em moeda corren-
te do Pais ou em titulas da divida pa-
blica federal, representados pelo res-
pectivo valor nominal.
I 1 9 — O reaalid en ante da astucio

era efetuado peie ennaa--" ar' . , apas
deferimento cela Presidente da C C
S O • do ' requa9rir.en:a de que ,rsira
a letra g, do item 5, do Capitulo I do
Edital.

1 29 — A comprovação do recolhi-
nano) da •auçau devera aar entregue
• 'aa imã*, aia a no: raarcad: oara
abbrttlia qai propestaa.
• § 39 — Pica sujeita às sanções le-

,gaisependenteaaeate da declara-

Parágrafo . única.	 Parnemataada,
tempestivamente, a insuariancia
valor aproximado atriauiao sins e.: n

viças obje'.° do preacne • Ea. t a: •para
a conclusa° do sub-treallo We l: ai-ci-
cio no item 10. Caia:tala lleadá
aaseatirado no concarreate
se lhe convier e a critéato da Daaan,
me.lianta Aditamento ao Coatra'o
Emas-citada oniglnnl,J prossevaimen-
to Jos Serir eos até 11, enc",/siso
sub-trecho referido, condicionado à



.OBRAS-:.COMPLETAS':-DERUI.134R1305k

ASSUNTO

Primeiros Trabalhos 	
Discuraoa e Trab. Parlamentares

•Reforma do Ens. Primário -	
Reforma do'- Ens. Primário 	
Reforma do Ens. Primário 	
Reforma-do Ens. Primário 	
Qiestio Militar . 	  	 a
Queda do Império. 	

-Queda do Império 	
Queda do Império 	
Queda do 'Império. 	
Queda do Império 	
..Queda do Império 	
Queda -do Império	 .. . .....
Relatólio do 11. ! da Fazenda .;:.
Relatório do M. da Fazenda
..lelatário do M. da Fazenda 	
Pareceres Parlamentares 	 . 
Trab.- Jurídicos — Est.- Sitio
Trab. " Jurídicos — Et. Sitio
'Visita à Terra Natal 	
A Ditadura cie 1893 	
A Ditadura' de 1893
A Ditadura de 1893 .
- Trabalhos Jurídicos 	
Discuncs" parlamentares 	
Impostos Interestaduais 	

rayemsos parlamentares 	

Preço

140.00
40,00
40,00
4a,G0
40.00
40,00

120,00
.60,C0
50,05.
3.5,00
45,00
45,00
40,00

,35,09
., 50 00,

65;00
80,00
40,00

120,C0
120,00
45.00
40.00
40 00
so,00

150,00
.70,00
200,00
65,00

- XYI7
-XXIV
- XXV'

Xa'V
•• XXV

XXVI
XXVI
XXVI
'XXVI
xa-vft-

• XXVII
XXVII'
XXVIII
XXIX

t XXIX .
- • XX ac •

XXXI
XXXI

,XXXI "
XXXI

XXXII
XXXIX •

XL
XLVI'
XLVI

r
. Tomo ALS criaTO

Trabalh08 Juridleall • 	
Trabalhos „Jurídicos
Trabalhos Jundicoa .-
Trabalhes 'Jurídicos . 	
Discineas parlamentares
Trabalisoa 'Jurídicos • -- 	
Discursos Parlamentares . 	
A Imprensa . 	
A Imprensa . 	
Rescisão de Contrato ••	
Tre ba..boa Juridieoe
Discureos'Parlamentares . 	
Discursos Parlamentares 	

•Réplica .
Réplica 	 •
'Discursos Parlamentares . 	
Discursos -Parlamentares
Trabalhos Jurídicos, 	
Trabalhos Jurídicos.... 	
Limites Ceará - Rio G do Norte

. Discursos Parlamentaras .
O Crtaa da Bahia 	
Cesaão de. Clientela 	
Campanha Presidencial . 	
Campanha Presidencial'

Preço.

1 
•

• 85,00

45,C0
- 40.00
120.00
30,00

190,0C
120,00
-120,00
75.00
70,00
93,00

'120,00
120,0I

•120.0C
120,00
100,00
80,00

120,00
.120.0;
120,9b
40,00
95.00

120,00
120,00

'
IX

XIV
XVI
ksa •

• x:(I
xvi

. xv1
XVI
xvi

xvar •
x-vra
xvírt
xix
XIX
Xa..5 •

Volume	 rama

•

• •

• •	 •

•••n••111,	

PREÇO DO ívtiMERo _ DE :HOJE: -CR$ 2,00,

e
1412 Quinta-feira O DIÁRIO OFICIAL (Seção I — .Parte II) Julho de 1901

disponibilidade de recursos financei-
ros próprios. .No • aditamento serão
mantidas as condições do • Contrato
de Empreitada original.

\q‘,..	 VIII	 CONTRATO .

• 20, A adjudicação dos serviços sera
efetuada mediante Contrato de E.m-
preitada assinado no D.N.E.R:, cio-
servando as condições estipuladas nes-.
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta, à disposição dos In-
teressaaos na Procuradoria Judiciai ao

Parágrafo único. O sêlo propondo-
nal -devido no Contrato, será 'pago
pelo Contratante de acbrdo aoa,i' o
parágrafo 3°do artigo 2°, coinoinado
com o art. 40 e .seus paragraíloa. dc
Decreto nv 32.392 dei• 9-3-53.-

IX — MULTAS -
• •

21. O contrato estabelecerá :rnaaaii4
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
ck D. N. E. R., nos seguintes zav..)s

-- •
I — Por dia que exceder ao prazo

de conclusão dos serviços Cr$ 5.11..41,00
(cinco mil cruzeiros).

-
II" a- Quando os serviços não tive•

rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralmente a verificação acra
exceção .0, 1 9 'Canastra; quando nau
forem' executá:dos perfeitamente de
Dotado com o projeto, as normas rée
rlicas- e especificações vigentes no D.

* N. E. R.; quando os trabalhas de fis-
calização dos serviços forem chfickaa
dos; quando a administração'fôr me-
xatamente informada pelo Coirra.
trante; quando o Contrato fôr tran.V
ferido a terceiros, no todo ou em paia
te, sem prévia autorização do Diretor -
Geral do D.N E.R. — variáveis de

Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros) a
i Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros)
canforme a gravidade da falta. ' •

..	 . X — RESCISAO
22. O Contrato- estabelecerá a res.

( pe-itiva 'rescisão, independentemente
' da interpelação judicial, sem que o
Contratante tenha direito a indeniza-
ção de • Mialquer espécie, quando 'o
Contratante:
• a) -não cumprir quaisquer das* obri-,
gações estipuladas;,

b) não' recolher multa imposta, den-
tro do prazo determinado; 	 .

é) incorrer em multas por mais de
duas das condições Ihkadas .)ara apli-
cação;	 --	 .	 a•	 -• :	 •	 •, cl) falir ou falecer ' (esta . altirna,
aplicável à firma individual); .

e) transferir o Contrato a, terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do -Diretor-Geral do-D. N.
E. R. • •	 ,	 ,

23. Estabelecerá, também, o :Cm-.
trato, a modalidade de rescisão; por
mútuo acôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibilidades de
recursos financeiros. 	 * ‘ •

Paaagrafo única. - • A • rescisão, -por
mútuo acórdo dará --ao- Contratante
direito a receber do D.N:E.R.:

a) o valor dos -serviços executados,-
calculados ,em Medição Rescisória;

'-b) o valor das instalações efetuadas
para"cumprimento do Contrato, des-
contadas as 'parcelas correspondentes
à utilização dessas instalações. pro-
porcionalmenté aos serviços executa-
dos.- - • 	 •	 •	 .	 .

_-- -X1.— Processo e Julgamento
.	

..	 da Concorrência:,-	 .	 .
24. A Comissão de Concorrência . de

Serviços e• Obras competirá: --
a) verificar se as propostas aten-

dem as condições estabelecidas neste
Editai;	 ....	 •

e) rejeitar as propostas Aue não sa-
tisfizerem as exigências deste Editai,
no todo ou em parte, e as que se fize-
rem acompanhar de documentação
deficiente ou sincompleta;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar ata -circunstanciada .da
concorrência, lê-la, assina-la e colher
as assinaturas dos 'representantesdos
concorrentes presentes ao ato;

1) - organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa. -

25. Para julgamento da Concorrên-
cia, atendidas as condições deste Edi-
tal, considerar-se-á a maior redução
ou , a menor majoração apresentada
pelos concorrentes .sôbre 1 os preços
constantes da Tabela de Preços do
DNER, aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo em '7-6-61.
a 26. No casa de empate - considerar-
-se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.

a 1.9 ---„No caso de novo empate
proceder-se-á nova concorrência entre
os concorrentes empatados,- a fim de
verificar qual o que faz melhor pro-
posta, a partir da nova base de pre-
ços estabelecida quando da primeira
concorrência. 1	 -

§ 2.9 -- No caso de terceiro empate
decidirá o sorteio em hora e local pré-
viamente fixados. •

— pisposições Gerais

27.- Ao Conselho Executivo do D.
N. E. R. se reserva o direito de anu-
lar a concorrência; por conveniência
administrativa, sem que aos coricor.

,	 •
rentes caiba 'Indenização de qualquer
especie.
, Parágrafo único — Em caso de anu.'

laça°, os concorrentes' terão direito
'a . levantar a caução e receber
documentação que acompanhar a res.
pectiva proposta, mediante prévio re.
querlinento. •	 .• -

.28. O perfil longitudinal tiO trecho,.
poderá ser examinado ou adquirido
pelos interessados na Sede do 14v'
D. R.' F.

29. Os Interessados ficam cientes
de que ao ID. N.E. R. se reserva o
direito de . apresentar • variantes do
atual projeto gale possam acarretar
redução ou acréscimo nos volumas dos .
serviços, sem que caiba aos concorren-,
tes direito a qualquer reclamação ou
indenização.
• 30. A Tabela. de Preços do' D. N.
E. R., para terraplanagem e obras de
arte eia geral, aprovada pelo Conselho
Executivo em 7-6-81, atualratnte em
vigor,- poderá ser examinada ou . adqui-
rida pelos -interessados na Divisão de
Construção' do D. N.- E. R..

31.- O empreiteiro será responsável •
por qualquer reparação ou conservação
da 'obra durante 6 (seis) meses após
o seu recebimento.

32. Os interessados que tiverem da a -
vidas da caráter legal ou técnico na
intsrpretação dos tarmos dêste Edital
serao atendidos durante b expediente
da repartição •. na Procuradoria Judi- -
ciai do 1):„N. E. R. ou na Divisão
de Construção do D. N. E. R. para-
os esclarecimentos necessários.

33. Para as firmas regularmente re.
gLstradas no D. N. E. R. a apresen-
tação dos documentos constantes do
artigo 5, -Capitulo Ia alíneas b,..c, d.
fiaa substituída pelo cartão de regis-
tro.	 •

Rio de Janeiro, 29 de Junho de 1961.
— Eng. Lauro Unzz Gonçalves, Pre-
sidente da C. C. S. O..

b) examinar a documentação que as
acompanha, nos thrmos dêste Edital;


